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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce nese název „Oddlužení ve vazbě na řešení

dluhů z podnikání“. Autorka si neklade za cíl popsat celý proces oddlužení

počínaje od podání návrhu na povolení oddlužení až do (možného) rozhodnutí

o osvobození dlužníka od povinnosti hradit zbylé pohledávky. Pochopitelně bude

v příslušné kapitole pozornost zaměřena na proces oddlužení, nicméně se v tomto

případě nejedná o vyčerpávající výklad, respektive zevrubný popis celého řízení.

Autorka se zaměřuje na oddlužení v souvislosti s řešením dluhů

z podnikání. Přesto je však první kapitola zaměřena do historie, kdy spíš okrajově

zmiňuje právní úpravy dávno minulé. Posléze text směřuje k zákonu

č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále „ZKV“ nebo „zákon o konkursu

a vyrovnání“) a dále k zákonu č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(dále „InsZ“ nebo „insolvenční zákon“). První kapitola má tedy za cíl uvést

čtenáře do problematiky a vymezit základní pojmy vztahující se k insolvenčnímu

řízení; konkrétně se jedná o pojem úpadek, jeho formy a způsoby řešení.

Cílem druhé kapitoly je popsat nastavení podmínek subjektivní

přípustnosti oddlužení a následně se pokusit o nástin jejich dopadů v soudní

judikatuře. Tato část pojednává o vývoji legislativního procesu v oblasti

subjektivní přípustnosti oddlužení, neboť původně mělo být přístupné též

drobným podnikatelům. S ohledem na skutečnost, že zákonem nastavené

podmínky tohoto institutu byly v judikatuře často předmětem výkladu a leckdy

byla mírněna automatická tvrdost1 zákona (například zahrnutí podnikatelských

dluhů do oddlužení za splnění určitých podmínek atd.), je pozornost též věnována

vývoji judikatury do roku 2013 včetně. Dále autorka vybrala některé ilustrativní

příklady, kdy do oddlužení byly zahrnuty dluhy vzniklé z podnikání. Lze shrnout,

že předmětem zkoumání druhé kapitoly je zákonné nastavení podmínek

subjektivní přípustnosti oddlužení a jejich judikatorní výklad a modifikace.

Poslední část této kapitoly je věnována některým důsledkům zavedení institutu

oddlužení.

Revizní novela insolvenčního zákona zavedla nové posuzování podmínek

přípustnosti a v zásadě i jisté rozšíření tohoto institutu. Není rozhodné, zda se má

1 Pro ilustraci například odůvodnění Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 11. 05. 2010, č. j. 1
VSPH 280/2010-A-12, sp. zn. KSPH 39 INS 2561/2010. Dostupné z MARŠÍKOVÁ, Jolana.
Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele. Příručka zejména pro neprávníky. 2.
aktualizované vydání. Praha: Linde, 2011. 440 s. ISBN 978-80-7201-862-8. Str. 125.
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za to, že je osoba podnikatelem, respektive je – li zákonem považována za

podnikatele,2 či nikoliv. V současné době sehrává rozhodující roli charakter dluhů

do oddlužení zahrnovaných. Je pravdou, že jedním z cílů revizní novely mělo být

nastolení právní jistoty v oblasti subjektivní přípustnosti oddlužení. Otázkou je,

nakolik se tento cíl podařilo splnit. K tomuto se v podrobnostech věnuje třetí

kapitola této diplomové práce, jejímž cílem je zjištění, jestli byly

do insolvenčního zákona na základě revizní novely zapracovány některé

judikatorní závěry do roku 2013 včetně. Hypotézou, kterou si autorka v tomto

případě určila, je, jestli shora uvedená revizní novela skutečně následovala vývoj

judikatury v oblasti podmínek subjektivní přípustnosti oddlužení.

Pokud je přihlédnuto k cílům, účelu a v neposlední řadě i k rozsahu revizní

novely, nelze nezmínit další důsledky vyplývající z provedené novelizace

ve vztahu k institutu oddlužení. Jedná se například o rozsah poučovací povinnosti

soudů, nastavení splátek u podnikatelů, kterým bylo schváleno oddlužení formou

splátkového kalendáře, apod. Vývoj judikatury obou vrchních soudů po roce 2014

bude též předmětem zkoumání třetí kapitoly.

Čtvrtá a poslední kapitola práce se věcně zabývá slovenskou

a německou úpravou insolvenčního práva, respektive institutu oddlužení, přičemž

každé z těchto subkapitol předchází část věnující se obecně insolvenčnímu právu

v dané zemi.

Institut oddlužení je na Slovensku pojat poněkud odlišným způsobem, než

je tomu v podmínkách České republiky. Povinně mu předchází fáze konkursního

řízení. I s ohledem na tento fakt je oddlužení mnohem méně využíváno, než

v tuzemsku. Počet podaných návrhů na oddlužení (zatím) se pohybuje v řádu

stovek ročně, což je velmi znatelný rozdíl oproti tisícům podaných insolvenčních

návrhů spojených s návrhem na povolení oddlužení v České republice. Autorce se

některé segmenty slovenské právní úpravy jeví o něco lepší než tuzemské;

o tom bude též pojednáno.

Je nepopiratelným faktem, že inspiračním zdrojem pro text insolvenčního

zákona byla právní úprava Spolkové republiky Německo, obsažená v takzvaném

Insolvenzordnung, zákonu ze dne 05. 10. 1994, a to konkrétně například institut

Restschuldbefreiung neboli osvobození od dluhů. Toto se vztahuje na fyzické

osoby bez ohledu na podnikatelský či nepodnikatelský status. Inspirace je zjevná

2 Což je osoba zapsaná v obchodním rejstříku (§ 421 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského
zákoníku). Dále též jako „OZ“.
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při porovnání obou právních úprav, kromě toho též plyne z důvodové zprávy

k insolvenčnímu zákonu, kde to zákonodárce přiznává.

V práci je využito několika vědeckých metod. Samozřejmě nechybí

metoda deskriptivní. Při zpracování diplomové práce bylo nahlíženo

do důvodových zpráv k příslušným zákonům; nechybí tedy ani metoda historická.

V důsledku zařazení kapitoly vztahující se k zahraničním úpravám je využita

metoda komparativní. Do textu jsou též zařazeny příklady z rozhodovací praxe

soudů.

Ke zpracování textu diplomové práce bylo využito poměrně velké

množství různých zdrojů, jejichž přesný výčet je uveden v přiloženém seznamu.

V této souvislosti autorka podotýká, že při tvorbě příslušných kapitol byly využity

dvě důvodové zprávy k revizní novele insolvenčního zákona; první verze je

dostupná ve sněmovních tiscích, druhá pochází z ASPI. Rozhodně se nedá říct, že

by texty byly zcela shodné; v obou dokumentech jsou patrné rozdíly.

Pro dostatečné rozlišení je v případě citace důvodové zprávy z ASPI uváděno

číslo, pod kterým je tento dokument možné v uvedeném systému právních

informací dohledat.

Lze si povšimnout, že autorka často odkazuje na poměrně velké množství

elektronických zdrojů. Je tomu tak z několika důvodů. Autorka v práci využívala

rozhodnutí českých krajských soudů. Tato rozhodnutí jsou dostupná v podstatě

pouze elektronicky, a to na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti,

tedy na http://www.justice.cz, a to v sekci insolvenčního rejstříku v příslušném

insolvenčním spisu. Zejména ve třetí části práce je odkazováno na skutečně

aktuální judikaturu (rok 2014, 2015). Tato je sice dostupná elektronicky

v insolvenčním rejstříku, ale až po otevření příslušného insolvenčního spisu.

Autorka spíše využívala judikáty vrchních soudů dostupné na internetových

stránkách http://slv.cz, kde je v hlavičce příslušného rozhodnutí zároveň uvedena

spisová značka, pod kterou je vedeno insolvenční řízení u soudu prvního stupně,

tedy u příslušného krajského soudu. Tato skutečnost do značné míry zjednodušuje

práci s insolvenčním rejstříkem.

Též ve čtvrté kapitole je odkazováno na judikaturu slovenských okresních

soudů (neboť ty jsou věcně příslušné v insolvenčních věcech v prvním stupni);

tato rozhodnutí jsou veřejnosti dostupná v takzvaném Obchodném vestníku, což je

jistá obdoba našeho českého Insolvenčního rejstříku (byť je nutno podotknout, že

v Obchodném vestníku jsou zveřejňovány i jiné než insolvenční věci; o tom je též

[…]

Forderung bestehenden Unterlagen unter Beachtung des § 174 InsO
anzumelden bis: 08. 05. 2015,

b) dem Insolvenzverwalter unverzüglich mitzuteilen, welche Sicherungsrechte

sie an beweglichen Sachen oder an Rechten des Schuldners in Anspruch
nehmen. Der Gegenstand, an dem das Sicherungsrecht beansprucht wird, die
Art und der Entstehungsgrund des Sicherungsrechts sowie die gesicherte
Forderung sind zu bezeichnen. Wer die Mitteilung schuldhaft unterlässt oder
verzögert, haftet für den daraus entstehenden Schaden (§ 28 Abs. 2 InsO).

Personen, die Verpflichtungen gegenüber dem Schuldner haben, werden

aufgefordert, nicht mehr an den Schuldner, sondern an den Insolvenzverwalter zu
leisten (§ 28 Abs. 3 InsO).

Das Verfahren wird schriftlich durchgeführt (§ 5 Abs. 2 S. 1 InsO).
Stichtag, der dem Berichts- und Prüfungstermin entspricht, ist der 10. 06. 2015 .

Bis zu diesem Datum müssen schriftlich bei Gericht eingegangen sein:

Widersprüche, mit denen Forderungen bestritten werden,

Anträge über:

• die Person des Insolvenzverwalters (§ 57 InsO),
• die Einsetzung und Besetzung eines Gläubigerausschusses (§ 68 InsO)

sowie gegebenenfalls über:

• Zwischenrechnungslegungen gegenüber der Gläubigerversammlung

(§ 66 Abs. 3 InsO),
• eine Hinterlegungsstelle und Bedingungen zur Anlage und

Hinterlegung von Geld, Wertpapieren und Kostbarkeiten (§ 149 InsO),
• die Verwertung der Insolvenzmasse (§ 159 InsO),
• besonders bedeutsame Rechtshandlungen des Insolvenzverwalters

(§ 160 InsO); insbesondere: eines unbeweglichen Gegenstandes aus
freier Hand, die Aufnahme eines Darlehens, das die Masse erheblich
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belasten würde, Anhängigmachung, Aufnahme, Beilegung oder
Vermeidung eines Rechtsstreits mit erheblichem Streitwert,

• Zahlung von Unterhalt aus der Insolvenzmasse (§ 100 InsO),
• eine Einstellung des Verfahrens durch das Gericht gem. § 207 InsO

ohne Einberufung einer besonderen Gläubigerversammlung,

• Die Insolvenztabelle und die Anmeldungsunterlagen werden innerhalb
des ersten Drittels des Zeitraums, der zwischen dem Ablauf der
Anmeldefrist (08. 05. 2015) und dem vorstehend genannten Stichtag,
zu dem die Forderungen schriftlich geprüft werden ( 10.06.2015 ),
liegt, in der Geschäftsstelle des Insolvenzgerichts zur Einsicht für die
Beteiligten niedergelegt.

Hinweise:

Zustimmungen der Gläubiger zu besonders bedeutsamen Rechtshandlungen
nach § 160 InsO gelten als erteilt, auch wenn eine einberufene
Gläubigerversammlung nicht beschlussfähig ist oder wenn bis zu dem Stichtag,
der im schriftlichen Verfahren dem Berichts- und Prüfungstermin entspricht,
keine Widersprüche erhoben werden.

Gläubiger, deren Forderungen festgestellt werden, werden nicht

benachrichtigt.

Der vollständige Beschluss einschließlich der Rechtsmittelbelehrung kann in
der Geschäftsstelle des Insolvenzgerichts eingesehen werden.

Amtsgericht Eschwege, 19.03.2015

Stručný obsah: Bylo zahájeno insolvenční řízení na majetek dlužníka, dále
byl ustanoven insolvenční správce. Věřitelé byli vyzváni k přihlášení pohledávek
včetně doložení příslušných dokladů. Dále byly vyzvány osoby, které mají
povinnosti (závazky) vůči dlužníkovi, aby nadále plnily insolvenčnímu správci,
nikoliv dlužníkovi. K návrhu na osobu insolvenčního správce byla určena lhůta do
10. 06. 2015. Věřitelé, jejichž pohledávky budou zjištěny, nebudou vyrozumíváni.
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Příloha č. 6: Udělení oddlužení

Zdroj:
https://www.insolvenzbekanntmachungen.de/cgi-
bin/bl_aufruf.pl?PHPSESSID=4e7f28f654a8780a13ad60a51983a67c&datei=gerichte/sn/
agleipzig/09/0402_IK105_09/2015_03_17__02_31_54_Entscheidungen_im_Restschuldb
efreiungsverfahren.htm

Amtsgericht Leipzig, Aktenzeichen: 402 IK 105/09

In dem Restschuldbefreiungsverfahren der Schuldnerin XX wurde die
Restschuldbefreiung mit Beschluss vom 17.03.2015 erteilt.

Von der Restschuldbefreiung sind diejenigen Gläubiger betroffen, die zum
Zeitpunkt der Eröffnung des Insolvenzverfahrens am 05.02.2009
Insolvenzgläubiger waren, auch wenn sie nicht am Insolvenzverfahren
teilgenommen haben.

Die Vergütung des Treuhänders im Restschuldbefreiungsverfahren wurde
am 17.03.2015 festgesetzt.

Die Beschlüsse können in der Geschäftsstelle des Insolvenzgerichts
eingesehen werden.

402 IK 105/09 Amtsgericht Leipzig, Insolvenzgericht, 17.03.2015

Stručný obsah: Dlužnici bylo usnesením ze dne 17. 03. 2015 uděleno
oddlužení. Dále je uvedeno, že oddlužení se týká věřitelů, kteří k datu zahájení
insolvenčního řízení byli insolvenčními věřiteli, ale také těch, kteří se řízení
neúčastnili (tedy jsou zmíněny účinky oddlužení dle § 301 InsO).