POSUDEK VEDOUcí PRÁCE

Diplomantka: Lenka Gruberová
Téma: Oddlužení ve vazbě na řešení dluhů z podnikání
Vedoucí: JUDr. Anna Outlá

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Diplomantka na rozdíl od mnoha jiných v předloženém díle neuvádí, co bylo podnětem k výběru tématu z oblasti insolvenčního práva, ale hned na počátku je třeba říci, že to byla šťastná volba.

Problematika relativně moderního institutu oddlužení a jeho legislativního uchopení totiž neodmyslitelně souvisí s jeho sociálně ekonomickou základnou a toho si byla autorka při zpracování mnohovrstevnatého textu viditelně vědoma. Jako sympatickou je nutno hodnotit evidentní snahu diplomantky nevyhýbat se konfliktům zapouzdřeným v potřebě najít řešení pro dluhy početného množství subjektů. Aktuální prudký nárůst návrhů na oddlužení a častý původ těchto dluhů v zaviněné či nezaviněné neúspěšném podnikání jsou leitmotivem autorčina zkoumání kvality současné právní úpravy a jejího porovnání s blízkým zahraničím, konkrétně se Slovenskem a Německem.

Dílo je originálním příspěvkem k diskutovanému tématu. Diplomantka při jeho koncepci, struktuře a zpracování obsahu osvědčila schopnost analytického myšlení, aplikační práce se zákonnou předlohou a judikatorními výstupy a na velmi solidní úrovni zcela naplnila zvolené cíle a vytyčenou pracovní hypotézu.

Stejně kvalitní je také formální stránka předložené diplomové práce, její rozsah, poznámkový aparát, bohatý seznam inspiračních zdrojů včetně cizojazyčných a pečlivá jazyková korektura.

Diplomovou práci je tak možno bez výhrad doporučit k ústní obhajobě. Při ní by se diplomantka mohla podrobněji vyjádřit k otázce, zda, případně v čem byla revizní novela přínosem pro řešení podnikatelských dluhů ve vazbě na oddlužení.

Diplomovou práci předběžně hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

JUDr. Anna Outlá